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NOTIFICA nON 

No.DCA.R':'I7/8S/P, the 6th D<ctmbtr, 2001. In pu;su�nc.' of par'fr.ph II- of 
the Six:h Schedub to the Constit"tion of !ndil.the following Reguht " ," of ,:,. 
Lai Autonomous District. Council whioh rC.'.fwd, the assent. of tile Gov.rnor of 
Miz, ram is hereby publish«l for seneral inform,tiOD. 

' . 

• THE LAl AUTONOMOU5 DISTRICT COUNCIL (REVENUE ASSE"· 
MENl')RFGULATlON,' 2000 {Passed' by ,(he: V:i 'Atltonomous Disttict 
('ouncil "Odfcccived the as"nt of th� , Governor of Mizoram 00 17th No­

, vemb .. , 2000). 
, 

P.Chakraborty, 
S:crctary tfl th�_ Government of MiLoram, 

. La; District Council Affairs Deptt. 

,"A BILL" 

. , 

Whereas it is expedient to  provide for the levy and �oil.ction of certain 
taxes and tolls on persons residing in the Llli Autonom.ous Diltrict Council's area. 

, " . ,. : ' r . 

And whereas under lub·puagraph (4) of paragraph 8 of the Sixth Schedulo 
to . the constitution er India the District Council for an. ,\utonomous District Is 
tmpowered to make regulation' for the levy arid collection of taxes on lands, 
buildings and toils on persons resident in tb. Di.triet. 

' . . . 

Nbw. thorofore, in execrci •• of the Slid powors ,and all otber pow.,. cnab'iog 
It in that behalf, the Lai AutonOnlQUS District Councll i, pleased to "11k. the 
following reaul,tion in tb! Fifty-first yelr of the Rep.bUe ,of Iadla aJ follows, 
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l. Short title, extent anj cO.nm!oc:ment '­
• 

(I) Th is Regulation may be called the Lai 
(Revenue Asse"mem) Regulation. 2()(,O. 

Autonomous Dis!rict Council 

(2) It shall extend to lhe entire arO' of tbe Lai Autonomous Distric' . 

(3) It 'bIll come into fore, al oneo. 

2. Definition - In this Regul.1tjon, except where it is otherwise express'y pm j. 
dcd [lIr or the co ntext othel WISt:: requircs-

a) "DistliclO, means the Lal Aut.>nomous District; 

b) �IDistrict Council" means the Lai Autonomous District Council; 

r) "Executive Committee" means -tbe executive Commiuee of the Lal Aut a­
r.llffiOUS DislUCl Council; 

d) "flying trader" JIleans any persoll who seils con,mrdities in tbe street or 
door to door within tne L>Jstrict; 

0) "Garden" means any land cu!tiVlted for fruit,. vegetables or other plan­

tations mcludlOg floJwers, trees for timbers and otber products i 

• 

f) 
• 

"Land" includes IJodi either varant or occupied within the Lai Autono-
mous Disttict. H shall also include benefits to arise out of land things 
atrached to the eartb or permaueHltly faslened to anything attached to 
the earth, but sball c;o.cluje mInerals. minerals OIl, natural gas and ret· 
roleum; 

gJ. "Lairalll NgunkbuJi" means surcb:Jfge imposed by the Lai Autonomous 
DlslrJct CQ ... ncll unj.;r ll1lS Regulation on pClson other Wan House Tax 
pay!!l; 

h) "Nul" JIleaDS a culliv.tion along the rivers for plantation uf early Crops; 

i) "Secrelary" means Secretary to th: Executiv! Committee of Lai Auto­
. nomous 1JiSlflCt Council; 

j) "Stall" n�eans a small 8tandJrdised business OUt house run by a vendor; 

k) "VIllage Council" means a Village Council constituted by tbe District 
Council; 

J) "Wet Cultivation" mean!. an area or areas suitable for pernl1nent cuhiva· 
t ion or u{jed for sue 1 purpoics and shill aIs) inc uJ" t:ruces for p:r­
manent Cultivation; 

• 
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3. laxes on Land-

(I) All lands under wet rice cultivati"., (W,�C/WTc) shall b: ass.".d to an 
HIIDuaJ laX of Rs. 5Jj-per Hectare. 

(2) Every Garden which is registered in the Offico of the Lai Autonomous 
1)JS(ClCl Louncil shall De ctssessed to an aODual tax l{s. 30t-per Hectare. 

(3) Every FISh Pond, Farm, Quarry which is registered in the Officc of th. 
Lal AutonOmous LJIst£1Ct Council under Pnvdte Secter shall be asse�sed 
to an annual lax as under -:-

(a) Quarry 
(bi !-anll 
(el ""b·Pond 

Rs. 200/-per Hectare. 
I<.s. ,Ul/- per Hectare. 
1<... I VO/- per Hectar •. 

4. House lax ;-

(I) Buildmg other than tbose belonging .0 the Governmmt anj the Dis.rict 
CUUDCJJ aDa stIch other t.uildlDg&. which the ExecutIve Committee may, by 
onJel. t!'xemp( :,haU -be as�Ss:o. tu au annul! tax of Rs. ,0/- as nouse. 

(2) Every stall or shop building shall be .ssessed to an annual tax of Rs. 
50/- for every stail and I<.s. 100/- for every sbop. 

(3) Any per.on who resides in his stall or shJP shall bJ assessed to Rs. 10/­
a. nuu.e la. ID .duilion to .laU 13X of Rs. 50/- and .bup lOX Rs. 10_/-

1 rade Licence ;-

(I) Any p:rson who canics in a trading bu.;in�ss "n op:n Slr�et within the 
julltidlcuon of the Lal Autonomous 1J1�UJ\,;t Coul�cll or J.l JlIS uouse or 
oCCUP)lDg anotber :;bop cr stall snould lake pCJlllissiO,1 10 the fonn of 
Tlad� Ll"l:DCt: trom ttl..:: compC:lem aUlllollIY by p.lyln� Ks. J5u/- fur one 
YC::i:1r at) fraut:: Llce;:occ: Ice;: and snau. � renc:w�J b';,Ivr� lh" expiry ot h.I:1 
I..ICCnc. by pa)ing Rs. 100/-. 

Pruvided that any person wbo has a shop or stall 'pass need nOI 
lake 1 rado Lt..:eJice. 

(2) Flying trader :- Any person wbo sells commoJiri., shall obtai. a tolD­
lorary Iradlng LlceDc� for d P:-doJ not ex.;:.,;JlOg tuc:c WJlltn$ [C.Jill 
tbe .:o.uncll Autboflty by paylDg Rso 120/-

(3) Any person who contravenes sub -section (I) and (l) of socl ion 5 above 
.s.Jah be punh;hao!c WHtl a !'lDe uot l:Xc!Cdlng .K.s. lOJJ/- aL a ume. 

6. 1 ... 5 on BuiIJing :-

(I) Every multiple storey pucca-bUl:ding let out shall be asse."d to an 
BDuual HtX vi Rs. SJ/- pcr tloor III adultJOd to JlOl.IlC taX, btOlli or inap 
tax. 
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(2) EV<IY Mulliple "orey stmi-pucca buildino Itt out shall b. ",.es!Od to 
an ann ual -tax of Rs. 3'J/-per floor in add ilion to house tax or shop ;tax .. 
or Hall tax. 

(3) Evrrt Kutcha house let out shall be asse .. ,d to an annual tax of R •. 
10/- p<rhouses. 

7. ··Lainrn Ngunkhuai :-

Llilam Ngunkhuli of Rs 20/- ann ually shall be levied frl)m perSOD or 
per!:ons other than Home lax pa)er within the District unless exempted 
by the Executiv e Comm ittee. 

8. Auction of Nul :-

(I) Plct cr Nul shall be aucth,,'d t<> willing hidders every year by the Exe­
cu ti ve Committ::e Or any Officer au t horised in this \:ebalf for a pe riod 
of one cale nd ar } ear. 

·(2) ·lh. Choice of Nu:s for biddors .hall be in the order of the .mount of 
bil offered by t h'm and acceptod by the Ex<cutiv � Commit t , e or any 

. officer authoriled· in this behalf. 

9 . . Preparation of Assessment : -

- (1) 

, . (2) 

The ;Executiw Commi t tee - shall cause to prepare each year in the, months· 
flf Jan uary and Ft'hru.uy list (f House Builcjn�, Sh'1ps, SUIlI, Gqrde ns, 
Wd Cdtivations Fish Ponds Farms, NoJs and Q'Jarrics. dc. for the 
purpose of asS!S;mCllt of taxes fur the e.15unng Fmancial Ycu in the 
mall11er it ·cons.iders apprC'priatc. 

. 

It sball· b, the duty of Village C" undl to rend" all poS!ible belp in fur­
nhhing and co1iection of correct figure of the required inf:"·rn.atlon in 

. r�pec-t of 'COfreCt- fiJ ure of the required information in respect of the 
different items men t io n,d in sub-seelion (1) above. 

1 (). "Collection of iaxe' :-

(I) All t he taxes assesred shall te collected from April and sbaH be com­
. pleied in the month of September every ytar. 

(2) All the Vi llage Council, should •• tond their help to the tax collectors in 
co: lecdon taxrs. 

(3) Any' re"on' who fail. to ply any of the laxes leviable by or under this 
Regulation withi" the said period shall b. declard default.,. 

11. Submission of taxes 10 t he council :-

(I) All the. taxes colleCted by the tax collectors "ali b" u'mittod to the 
OtTIc,; of the t)j�trict Coun�il PQs:i1i'loly before 15 days of every months.. 

• 
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(2) Any p,rJOn who f,il. to pay 'ny of the tUOI levilbl: by or under this 
• Regulation within the <aid pwod shall b, declared defau;!er. 

12. Power of Remission. -

(I) 

(2) 

The Executive Committee sha:J havo the pJwer to remit any of th� tlxes 
under una\'oid3.19Je circum:;;tar:ces. 

The Execntive Committee may exempt, for any period considered neces­
suy, any person from p.lyment or any tlxes fro pro;Jerty or another 
reasons cO;lsid('rcd to be sufii::::cnt CJUSe fro su�h cx:mption. 

13. Record of taxe, ... 

• 

All the faxes and tolls collected shall be enterod in a R, gist!T to be 
maintained chronologic:!I1y h the OfficJ of t1C Di'itrict Council. Eleh entry 
.hall be duly aftested by the Secrefary or any Officer authorised by him in 
writing by affixing his s;gnJ.tu�e and date. 

14. Penalty.-

(1) III default of pJymen! of any taxes payable by a pmon under this Re­
gulation "'ithin the period mentioned in sub·section (I) of s'!ctio::J. 10 
above, the defaulter shall be required to pay the areount due from him 
by confis:ation of bis properties of equ al value even to th;: extent of 
cancellation of his PlS5, unle�s the defaulter pays the due within a pres .. 
cribe date fixed by tbe Ex�cutive Commi!tee. 

(2) If the defaultor still refused to c)eJf hi, du, th, Executive Committee 
shall hJVJ tbe power to requisition the services: of the reJulJr police by 
applying to the Deputy Commission", who on re coipt of su,h applica­
tion, shall immediately arrange sLlch nccesslty help. 

IS. Repeal and Saving. -

(1) The provision of the Pawi A uto,omous District Council (Revenu, As­
oessment) Regulatio�, 1975 is hereby repealed. 

• (2) Notwithstanding Ihe repeJI, all actions taken or proceeding made under 
the Sltd R'gciJticn s�al1 te de,meJ to be action taken or proceeding 
made under this RegublioD. 
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASG;';S 

The Pawi AutoGonou5 Di�trkt Council (Revenue Asscssr.�cr.t) Regulation 1974 
is now out dated in view of the jmproved Economic [;tllt,!� .:.( the G!ceral Pub­
lic, the rates of collection of Rev�nue Taxes is therefore vcy much shortedI' fre­
sent day circumstance) with the deva:lJution of currency ,;[j'! lhe rising pric�s of 
commodities in the market suiu.blc increase in th� rat.J 01' 'L:x'ltion has become 
warranted. 

Hence this Bill 

Sdj- Chief Excen-;vc Member, 
Lal Aut0nomous Disti' �tt Council. LawngtJaL 

Certified that the above bill was passed by the Lai Autonomous District 
Council in its Mousoon Session held on 2j8j20JO. 

And in authentication w11ereof i P'Jt my sigu'lture th::, �',)urth day of August. 
Two Thousond Anno Domini. 

I assent to this Regulation 

Dated Aizawl 
the 17th November, 2000. 

- . 

Sd/- [3, Thanchunga, 
C-['drman, 

Lai A:,HO:l0r:�OUS District CounciJ, 
Lawn;t;eii : Mizoram. 

Sdl-
, ' , _  PADMANABAN ) 
:Jovernor : Mizoram. 

• 

Yublislled &; ::':�sued by the Cv:ltro!lct. 1>rtnt!ni .":. �J:.�:;,)Q�r;. Mil.on.m 
Printed at U1� �m .. (am v-."'t. hesl. Al%.:I.wl. {.,,,'�:;1,::.-850 
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